
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 농정과

농정과 22,572,102 21,486,384 1,085,718

국 4,741,023 4,663,043 77,980

균 2,014,000 2,014,000 0

기 97,845 141,553 △43,708

도 2,094,160 2,091,681 2,479

시 13,625,074 12,576,107 1,048,967

농업경쟁력강화 9,843,087 9,640,267 202,820

국 4,741,023 4,663,043 77,980

기 97,845 141,553 △43,708

도 1,106,960 1,104,481 2,479

시 3,897,259 3,731,190 166,069

고품질쌀 생산 지원 1,405,622 1,332,318 73,304

도 97,650 97,650 0

시 1,307,972 1,234,668 73,304

청사운영관리 448,080 368,080 80,000

401 시설비및부대비 89,000 9,000 80,000

01 시설비 89,000 9,000 80,000

○농업기술센터 청사외벽도색 공사

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 53,092 59,788 △6,696

202 여비 36,784 43,480 △6,696

01 국내여비 26,784 33,480 △6,696

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행 여비

26,784 33,480 △6,696경정 26,784,000원

맞춤형 비료지원 516,950 560,000 △43,050

402 민간자본이전 516,950 560,000 △43,050

03 민간위탁사업비 516,950 560,000 △43,050

○맞춤형비료지원(농협협력사업)

516,950 560,000 △43,050경정 516,950,000원

벼재배용상토 등 영농자재지원 231,000 187,950 43,050

도 53,700 53,700 0

시 177,300 134,250 43,050

402 민간자본이전 231,000 187,950 43,050

도 53,700 53,700 0

시 177,300 134,250 43,050

03 민간위탁사업비 231,000 187,950 43,050

○벼재배용상토 등 영농자재지원

231,000 187,950 43,050경정 231,000,000원

도 53,700 53,700 0

시 177,300 134,250 43,050

밭작물 생산 298,950 260,550 38,400

국 6,600 6,600 0

도 11,070 10,050 1,020

시 281,280 243,900 37,380



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

찰옥수수 명품화사업(도비) 50,000 15,000 35,000

도 4,500 4,500 0

시 45,500 10,500 35,000

402 민간자본이전 50,000 15,000 35,000

도 4,500 4,500 0

시 45,500 10,500 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 15,000 35,000

○찰옥수수 명품화 사업 50,000 15,000 35,000경정 50,000,000원

도 4,500 4,500 0

시 45,500 10,500 35,000

환경친화적 멀칭비닐 지원 15,300 11,900 3,400

도 4,590 3,570 1,020

시 10,710 8,330 2,380

402 민간자본이전 15,300 11,900 3,400

도 4,590 3,570 1,020

시 10,710 8,330 2,380

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,300 11,900 3,400

○환경친화적 멀칭비닐 지원

15,300 11,900 3,400경정 15,300,000원

도 4,590 3,570 1,020

시 10,710 8,330 2,380

실질적인 농가 소득보전 6,456,901 6,500,609 △43,708

국 4,441,927 4,441,927 0

기 50,000 93,708 △43,708

도 603,219 603,219 0

시 1,361,755 1,361,755 0

쌀직불금 행정경비 지원 0 32,635 △32,635

기 0 32,635 △32,635

201 일반운영비 0 30,635 △30,635

기 0 30,635 △30,635

01 사무관리비 0 12,635 △12,635

○1 일반수용비 0 1,635 △1,635

▷쌀소득직불제 일반수용비 0 1,635 △1,635경정 0원

기 0 1,635 △1,635

○3 운영수당 0 10,000 △10,000

▷쌀직불제 심사위원회 참석 수당 0 10,000 △10,000경정 0원

기 0 10,000 △10,000

○6 임차료 0 1,000 △1,000

▷직불제 통합접수 장비 임차 0 1,000 △1,000경정 0원

기 0 1,000 △1,000

02 공공운영비 0 18,000 △18,000

○1 공공요금 및 제세 0 18,000 △18,000

▷쌀소득직불제 우편요금 0 18,000 △18,000경정 0원

기 0 18,000 △18,000

202 여비 0 2,000 △2,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 2,000 △2,000

01 국내여비 0 2,000 △2,000

○쌀소득직불제 여비 0 2,000 △2,000경정 0원

기 0 2,000 △2,000

밭농업직불금 행정비 지원 0 61,073 △61,073

기 0 61,073 △61,073

101 인건비 0 61,073 △61,073

기 0 61,073 △61,073

04 기간제근로자등보수 0 61,073 △61,073

○직불제 업무보조 인건비 0 61,073 △61,073경정 0원

기 0 61,073 △61,073

공익직불금 행정지원 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

101 인건비 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○직불제 업무보조 인건비 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

기 20,000 0 20,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○1 일반수용비 2,000 0 2,000

▷공익직불제 일반수용비 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

기 2,000 0 2,000

○3 운영수당 10,000 0 10,000

▷공익직불제 심사위원회 심사수당

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

기 10,000 0 10,000

02 공공운영비 18,000 0 18,000

○1 공공요금 및 제세 18,000 0 18,000

▷공익직불제 우편요금 18,000 0 18,00018,000,000원*1식

기 18,000 0 18,000

농외소득원 확충 439,761 437,901 1,860

국 74,956 73,976 980

도 80,813 80,813 0

시 283,992 283,112 880

농촌관광주체 육성 지원 163,150 161,290 1,860

국 70,896 69,916 980

도 11,400 11,400 0

시 80,854 79,974 880

201 일반운영비 4,980 2,420 2,560

국 2,490 1,210 1,280

시 2,490 1,210 1,280

03 행사운영비 4,980 2,420 2,560



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농어촌민박 서비스 안전교육

4,980 2,420 2,560경정 4,980,000원

국 2,490 1,210 1,280

시 2,490 1,210 1,280

301 일반보전금 158,170 158,870 △700

국 68,406 68,706 △300

도 11,400 11,400 0

시 78,364 78,764 △400

12 기타보상금 158,170 158,870 △700

○농촌체험휴양마을 사무장 채용

152,400 153,100 △700경정 152,400,000원

국 64,800 65,100 △300

도 11,400 11,400 0

시 76,200 76,600 △400

정예농업인 중점육성 948,052 926,488 21,564

국 149,540 140,540 9,000

도 289,248 287,789 1,459

시 509,264 498,159 11,105

농어민신문 보급 지원 48,072 43,008 5,064

도 9,610 8,601 1,009

시 38,462 34,407 4,055

201 일반운영비 48,072 43,008 5,064

도 9,610 8,601 1,009

시 38,462 34,407 4,055

01 사무관리비 48,072 43,008 5,064

○1 일반수용비 48,072 43,008 5,064

▷농업인 유통정보지 구독 지원

44,832 39,768 5,064경정 44,832,000원

도 8,962 7,953 1,009

시 35,870 31,815 4,055

농업경영컨설팅(컨설팅지원) 15,000 0 15,000

국 9,000 0 9,000

시 6,000 0 6,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 9,000 0 9,000

시 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○농업경영컨설팅 지원사업

15,000 0 15,00030,000,000원*1식*50/100

국 9,000 0 9,000

시 6,000 0 6,000

귀농귀촌 화합프로그램 운영 17,000 15,500 1,500

도 6,700 6,250 450

시 10,300 9,250 1,050

301 일반보전금 17,000 15,500 1,500

도 6,700 6,250 450

시 10,300 9,250 1,050



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 17,000 15,500 1,500

○강원도 한 달 살기 지원 9,000 7,500 1,500경정 9,000,000원

도 2,700 2,250 450

시 6,300 5,250 1,050

청년농업인영농정착지원 202,200 202,200 0

국 140,540 140,540 0

도 17,748 17,748 0

시 43,912 43,912 0

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○1 일반수용비 1,000 0 1,000

▷청년창업농 영농정착 지원사업추진 일반수

용비 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

국 500 0 500

시 500 0 500

○3 운영수당 4,000 0 4,000

▷청년창업농 영농정착 지원평가위원회 참석

수당 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

307 민간이전 197,200 202,200 △5,000

국 138,040 140,540 △2,500

도 17,748 17,748 0

시 41,412 43,912 △2,500

02 민간경상사업보조 197,200 202,200 △5,000

○청년창업농 영농정착 지원

197,200 202,200 △5,000경정 197,200,000원

국 138,040 140,540 △2,500

도 17,748 17,748 0

시 41,412 43,912 △2,500

농촌복지 및 지역활성화 293,801 182,401 111,400

국 68,000 0 68,000

기 47,845 47,845 0

도 24,960 24,960 0

시 152,996 109,596 43,400

농촌유학 지원 52,000 0 52,000

국 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

307 민간이전 52,000 0 52,000

국 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

02 민간경상사업보조 52,000 0 52,000

○농촌유학 지원 52,000 0 52,000경정 52,000,000원

국 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농지의 보전관리 16,950 17,550 △600

202 여비 2,400 3,000 △600

01 국내여비 2,400 3,000 △600

○불법 전용농지 처분 업무추진

2,400 3,000 △600경정 2,400,000원

사회적 농업 활성화 지원사업 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○사회적 농업 활성화 지원사업

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

농업인프라 구축 12,577,984 11,705,444 872,540

균 2,014,000 2,014,000 0

도 987,200 987,200 0

시 9,576,784 8,704,244 872,540

농업기반 정비 6,431,320 6,138,780 292,540

도 987,200 987,200 0

시 5,444,120 5,151,580 292,540

도수로 및 용수로 설치 2,488,200 2,280,000 208,200

401 시설비및부대비 2,488,200 2,280,000 208,200

01 시설비 2,480,000 2,280,000 200,000

○판부면 서곡1리 외남송 구거정비공사(L=160m)

(특별조정교부금 100백만원) 200,000 0 200,000

200,000,000원*1식

03 시설부대비 8,200 0 8,200

○시설부대비 8,200 0 8,2008,200,000원*1식

취입보 설치 150,000 70,000 80,000

401 시설비및부대비 150,000 70,000 80,000

01 시설비 150,000 70,000 80,000

○귀래면 주포리 은포들 취입보 정비공사

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

경작로 확.포장 1,211,340 1,207,000 4,340

401 시설비및부대비 1,211,340 1,207,000 4,340

03 시설부대비 4,340 0 4,340

○시설부대비 4,340 0 4,3404,340,000원*1식

수리시설 유지관리 1,443,894 943,894 500,000

수리시설 유지보수 1,163,894 663,894 500,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 수리시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 922,000 422,000 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 922,000 422,000 500,000

○매지저수지 경관 조성 테크설치(L=57m, B=2.0

m) 500,000 0 500,000500,000,000원*1식

농촌환경 개선 352,200 272,200 80,000

균 105,000 105,000 0

시 247,200 167,200 80,000

수레너미길 계단조성 사업 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○소초면 수레너미길 계단조성(특별조정교부금

40백만원) 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

재무활동 2,258 0 2,258

보전지출 2,258 0 2,258

보조금반환 2,258 0 2,258

802 반환금기타 2,258 0 2,258

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,258 0 2,258

○1 시도비보조금 사용잔액 2,258 0 2,258

▷2019년 농업생산기반조성사업

2,258 0 2,2582,257,450원*1식

행정운영경비 148,773 140,673 8,100

기본경비(농정과) 85,324 77,224 8,100

기본경비(농정과) 85,324 77,224 8,100

202 여비 3,200 4,000 △800

01 국내여비 3,200 4,000 △800

○농업업무추진 관외여비 3,200 4,000 △800경정 3,200,000원

405 자산취득비 15,520 6,620 8,900

01 자산및물품취득비 15,520 6,620 8,900

○복사기 7,000 0 7,000

○제본기 1,900 0 1,900

7,000,000원*1대

1,900,000원*1대


